
 
 

Publicado em: 18/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 096/20 – CSC                                                   DATA: 18/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 666/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Budesonida, Mepivacaína e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.2) PE n° 667/2020–CSC: Aquisição de Calçados Ortopédicos (Órteses), 
Pré-Fabricados, para atender as necessidades da Fundação de 
Dermatologia Tropical e Venereologia Alfredo da Mata - FUAM. 
1.3) PE n° 668/2020–CSC: Aquisição de 01 (Um) Veículo Tipo Furgão 0 
(zero) Km, a ser Adaptado para Transporte de Cães, para atender as 
Necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 
1.4) PE n° 669/2020–CSC: Aquisição de Kit Seringueiro, com Conjunto de 
Utensílios Utilizados na Extração do Látex de Seringueira, para Incentivar o 
Aumento da Produção de Borracha Natural no Estado do Amazonas, para 
Atender as Necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - 
SEPROR. 
1.5) PE n° 670/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Agente de Portaria/Porteiro (Diurno e Noturno - 
Área Administrativa), com Jornada de Trabalho 12x36, Pelo Período de 12 
meses, para Atender as Necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Amazonas - FAPEAM. 
1.6) PE n° 671/2020–CSC: Aquisição de Bisturi Eletrônico Microprocessado, 
para atende as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia 
do Estado do Amazonas - FCECON. 
1.7) PE n° 672/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo 
Endotraqueal com Balão), através da realização de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.8) PE n° 673/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema 
Fechado de Aspiração Traqueal, Extensor para Bomba de Seringa, Teste 
Bowie-Dick), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.9) PE n° 674/2020–CSC: Aquisição de Materiais  para Manutenção de 
Bens Imóveis (Porta de Madeira, Painel de Divisória, Roda Forro, Tábua de 
Madeira, Esquadrias, Caibro e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP. 
1.10) PE n° 675/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Medicina de Urgência e Emergência, Prescritor 
e Enfermaria de Apoio a Emergência, para atender as necessidades da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 676/2020–CSC: Aquisição de Material Químico (Tira Reagente 
para Determinação de Glicemia), através da realização de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos do Amazonas - CEMA e 
todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - 
Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
2.2) PE n° 677/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Propatilnitrato, Dexametasona, Etilefrina e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - 
CSC. 



 
 

Publicado em: 18/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.3) PE n° 678/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo, 
Solução para Limpeza de Feridas), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
2.4) PE n° 679/2020–CSC: Aquisição de Materiais Permanente, 
(Instrumento Musical), para atender as necessidades da Escola Superior de 
Artes e Turismo da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
2.5) PE n° 680/2020–CSC: Aquisição de 01 (Um) Veículo Tipo Passeio 0 
(zero) Km, para Atender as Necessidades do Projeto de Apoio a Mulher, 
Idoso e Criança - SAMIC no Município de Itacoatiara - Secretaria de Estado 
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
2.6) PE n° 681/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento, Instalação, Manutenção e Treinamento, para Prestação 
de Serviços de Telefonia Fixa e Móvel, Contemplando PABX IP Virtual, 
Ramais DDR (Discagem Direta a Ramal), chamadas Telefônicas Fixa e 
Móvel de Longa Distância Nacional (LDN) Ilimitado para Todo Brasil com 
Fornecimento de Aparelhos Telefônicos Telefone IP, para Atender as 
Necessidades do PROCON/AM. 
2.7) PE n° 682/2020–CSC: Aquisição de Aveia Achatada Lâmina Equina, 
para suprir as necessidades do Plantel de Equinos do Regimento de 
Policiamento Montado da Polícia Militar do Estado do Amazonas - PMAM. 
2.8) PE n° 683/2020–CSC: Aquisição de Feno de Alfafa Peletizada para 
Equinos, do Regimento de Policiamento Montado - RPMOM, para atender 
as necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 05 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 515/2020–CSC: Aquisição de Móveis (Mesa Retangular, Cadeira 
Fixa, Poltrona Giratória), para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 519/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Cabine de 
Segurança Biológica), para Atender as Necessidades da Fundação Centro 
de Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON. 
2) PE n° 526/2020–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Suplemento 
Alimentar Líquido, Módulo de Fibras, Nutrição Enteral em Pó e outros), para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 337/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela 
Assessoria deste CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 401/2018-CSC, dia 22/09/2020 às 11:30 horas de Brasília. 



 
 

Publicado em: 18/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2) PE n° 382/2020-CSC, dia 22/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Errata 
Errata referente ao Resultado do Julgamento do Recurso das 
Documentações  da CC n° 015/2020-CSC, publicado no dia 016/09/2020 
na Resenha 095/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado do Amazonas e 
endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 015/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 25/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.” 
Leia-se: 
“A abertura das Propostas Técnicas referente a CC nº 015/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 25/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.” 
Resultado do Julgamento da Documentação 
CC n° 022/2020 – CSC: 
Empresa Inabilitada: 
- RR Construções e Transportes Ltda 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece 
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a 
apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, escoimada das 
causas que ensejaram a sua inabilitação,  
Esclareço a licitante não precisa apresentar toda a Documentação, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Nova Documentação, referente a CC nº 
022/2020-CSC, será realizada no dia 01/10/2020 às 08:30 horas de 
Manaus/AM. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA, não provido por este CSC e PONTUAL SERVIÇOS LOCAÇÃO E 
CONSTRUTORA LTDA, parcialmente provido por este CSC, referente à 
Concorrência n° 017/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
- C. D. C. Empreendimentos Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
- CONSTRUTORA Soma Ltda 
- ECOAGRO Comércio e Serviços Ambientais Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli   
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
- Pontual Serviços de Locação e Construtora Ltda    
  Empresas Inabilitadas: 
-  CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
-  CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comércio Ltda  
-  CONSTRUTORA Terra Andina Ltda  
-  METACON Construções Montagens e Comércio Ltda 
-  POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
-  SIGA Construtora Eireli 
-  TERCOM Terraplenagem Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 017/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 28/09/2020, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas CONSTRUNORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
TERRAPLANAGEM EIRELI, não provido por este CSC, CONSTRUTORA 
TERRA ANDINA LTDA parcialmente provido por este CSC e PONTUAL 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA, provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 013/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA Soma Ltda 



 
 

Publicado em: 18/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- COTRAP Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda  
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda    
  Empresas Inabilitadas: 
-  CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
-  CONSTRUTORA Terra Andina Ltda  
-  J C de Oliveira Filho – Construções e Terraplanagem – Eireli 
-  MCDR Edificações Eireli 
-  METACON Construções Montagens e Comércio Ltda 
-  POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
-  SCC Construtora da Amazônia Ltda 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 013/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 22/09/2020, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 016/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – SAMPAIO, Sampaio e Menezes Ltda 
2ª – EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
3ª – REGO e Mendes Construções Ltda 
Empresa Desclassificada: 
– ANTONELLY Construções e Serviços Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas PONTUAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA 
LTDA, parcialmente provido por este CSC e CONSTRUTORA RIO PIORINI 
LTDA, não provido por este CSC, referente à Concorrência n° 018/2020-
CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
- C. D. C. Empreendimentos Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
- CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda  
- CONSTRUTORA Soma Ltda 
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli   
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
- P R Construções e Terraplanagem Ltda 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda    
  Empresas Inabilitadas: 
-  CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
-  METACON Construções Montagens e Comércio Ltda 
-  POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 018/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/09/2020, às 11:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa CONSTRUTORA TERRA ANDINA LTDA, não provido por este 
CSC, referente à Concorrência n° 019/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
- C. D. C. Empreendimentos Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda  
- IZA Construções e Comércio Eireli   
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
- POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda    
- SIGA Construtora Eireli 
- SOLO Aluguel de Máquinas e Equipamentos Comerciais Ltda 
  Empresas Inabilitadas: 
-  CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
-  CONSTRUTORA Terra Andina Ltda 
-  J C de Oliveira Filho – Construções e Terraplanagem - Eireli 



 
 

Publicado em: 18/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 019/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 23/09/2020, às 11:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
parcialmente provido por este CSC, referente à Tomada de Preços n° 
026/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comércio Ltda  
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
- SGN Obras de Alvenarias Ltda 
  Empresas Inabilitadas: 
-  CASTELL Engenharia Eireli 
-  MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
-  TRJ Construções Ltda 
 A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 026/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/09/2020, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa PONTUAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA, 
não provido por este CSC, referente à Concorrência n° 020/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ALTO Rio Empreendimentos e Construções Civil – Eireli   
- ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
- C. D. C. Empreendimentos Ltda 
- COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
- IZA Construções e Comércio Eireli   
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
- POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli 
- PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda    
- SIGA Construtora Eireli 
  Empresas Inabilitadas: 
-  CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli 
-  J C de Oliveira Filho – Construções e Terraplanagem - Eireli 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 020/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 28/09/2020, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados – CSC. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


